
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

ANO  II  Nº  428              PALMAS - TO, SEXTA-FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2011

LEI Nº. 1.830, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2011.

Altera a Lei nº 1.755, de 25 de novembro de 
2010, que dispõe sobre a Reorganização 
Administrativa do Poder Executivo do 
Município de Palmas, na forma que especifica.

Faço saber que o Prefeito Municipal editou a Medida 
Provisória nº 002, de 28 de outubro de 2011; a Câmara Municipal 
de Palmas aprovou e, eu, Ivory de Lira Aguiar Cunha, Presidente, 
nos termos do § 3º do artigo 206 do Regimento Interno promulgo 
a seguinte Lei:

Art. 1º O caput do art. 4º da Lei nº 1.755, de 25 de 
novembro de 2010, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 4º Existindo a conveniência administrativa, o Chefe 
do Poder Executivo poderá instalar duas secretarias de 
natureza extraordinária, fixar objetivos, finalidades, formas 
de atuação e o respectivo prazo de duração.” (NR)

Art. 2º O Anexo II à Lei nº 1.755, de 25 de novembro de 
2010, que versa sobre o quantitativo dos cargos comissionados e 
funções gratificadas da Administração Direta e Indireta do Poder 
Executivo, passa a vigorar consoante o Anexo Único desta Lei.

Art. 3º Esta Lei  entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS, aos 16 dias do mês 
de dezembro de 2011.

Ivory de Lira Aguiar Cunha
Presidente

Bismarque Roberto de Souza Miranda
1º Secretário

2º Secretário

  
ANEXO ÚNICO À LEI N° 1.830, DE 16 DE DEZEMBRO DE 

2011.

“(ANEXO II DA LEI Nº 1.755, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2010 – 
ALTERADO PELA LEI Nº 1.776, DE 12 DE ABRIL DE 2011)”.

Quantitativos dos Cargos Comissionados e Funções Gratificadas 
da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo

 ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO

QUANTIDADE FUNÇÃO GRATIFICADA SÍMBOLO 
8 Função Gratificada 1   FG-1 
76 Função Gratificada 2 FG-2 
132 Função Gratificada 3 FG-3 
198 Função Gratificada 4 FG-4 

 Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 454/2011-RH, DE 13 DE DEZEMBRO DE 
2011. 

  
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

E GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio 
dos artigos 22, 38 e 39 da Lei Municipal Nº 1.755, de 25 de 
novembro de 2010, e Decreto de 12 de novembro de 2010; e, em 
consonância com os artigos 14 e 15 da Lei Nº 1441, que institui o 
Plano de cargos, Carreiras e vencimentos dos servidores Públicos 
do Quadro-Geral do Poder Executivo do Município de Palmas, de 
12 de junho de 2006.

  
RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Horizontal a servidora 
ocupante do cargo de Nível Médio, na referência, nível e data 
abaixo discriminados:

(NR)”

ATOS DO PODER LEGISLATIVO   1
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão   1
Secretaria Municipal de Finanças   2
Secretaria Municipal da Educação   3
Secretaria Municipal da Saúde   4
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação   4

QUANT. CARGO SÍMBOLO 
1 Secretário Municipal de Governo Subsídio
1 Procurador Geral do Município Subsídio
1 Secretário Municipal de Planejamento e Gestão Subsídio
1 Secretário Municipal de Finanças Subsídio
1 Secretário Municipal de Infraestrutura Subsídio
1 Secretário Municipal da Educação Subsídio
1 Secretário Municipal da Saúde Subsídio
1 Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação Subsídio
1 Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Ciência e Emprego Subsídio
1 Secretário Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural Subsídio
1 Secretário Municipal de Desenvolvimento Social Subsídio
1 Secretário Municipal do Meio Ambiente e Serviços Públicos Subsídio
1 Secretário Municipal de Segurança, Trânsito e Transportes Subsídio
1 Presidente da Fundação Cultural de Palmas Subsídio
1 Diretor-Presidente do Instituto de Previdência Social do Município de Palmas - 

Previpalmas
Subsídio

1 Diretor - Presidente do Fundo Municipal de Desenvolvimento da Economia Solidária - 
Banco do Povo

Subsídio

2 Secretário Municipal Extraordinário Subsídio
1 Assessor de Comunicação DS-1
1 Chefe de Gabinete do Prefeito DS-1
1 Coordenador da Mulher, Direitos Humanos e Equidade DS-1
1 Coordenador da Juventude e Esportes DS-1
1 Diretor de Controle Interno DS-1
2 Assessor Parlamentar DS-1
1 Assessor Técnico-Legislativo DS-1
1 Superintendente da Guarda Metropolitana DS-1
1 Superintendente de Trânsito, Transportes e Mobilidade DS-1
1 Superintendente de Trabalho e Emprego DS-1
2 Assessor de Gabinete DS-2
1 Diretor de Controle Urbano DS-2
1 Diretor de Planejamento Orçamentário e Participativo DS-2
1 Diretor de Ciência e Tecnologia DS-2
1 Diretor de Recursos Humanos DS-2
1 Diretor de Tecnologia da Informação DS-2
1 Diretor de Compras e Licitações DS-2
5 Assessor Técnico DAS-1
3 Procurador-Chefe DAS-1

15 Chefe de Gabinete DAS-1
1 Chefe de Tesouraria DAS-1

41 Diretor DAS-1
13 Chefe da Assessoria Técnica e de Planejamento DAS-1
2 Chefe de Núcleo I DAS-1

74 Assessor Técnico I DAS-2
1 Contador Gerente DAS-2
1 Gerente Patrinomial DAS-2
6 Chefe de Núcleo II DAS-2
8 Chefe de Núcleo III DAS-3

137 Gerente DAS-3
116 Assessor Técnico II DAS-4

5 Chefe de Informática I DAS-4
118 Assistente de Gabinete I DAS-5
174 Assistente de Gabinete II DAS-6
9 Chefe de Informática II DAS-6

170 Assistente de Gabinete III DAS-7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 428 - SEXTA-FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 20112

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Secretária, aos 13 dias do mês de dezembro 
de 2011.

Ana Carolina de A. G. Emmerich
Secretária

135161 TANIA VARGAS 
MILHOMEM 

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO A II 14/2/2011

 Secretaria Municipal 
de Finanças 
AVISO DE RESULTADO

PREGÃO PRESENCIAL N° 148/2011
 
Processo nº 2011025426. Órgão Interessado: Secretaria de 
Finanças. Objeto: contratação de empresa especializada nos 
serviços de manutenção corretiva e preventiva, com aplicação 
de materiais, nas dependências da Secretaria de Finanças. 
Empresa Vencedora: MD CONSTRUÇÕES LTDA - ME, CNPJ nº 
08.052.872/0001-05, Lote 01, Valor Global R$ 23.982,58 ( Vinte 
e três mil, novecentos e oitenta e dois reais e cinqüenta e oito 
centavos). Data da realização: 05/12/2011. 
 

Palmas-TO, 21 de dezembro de 2011.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 194/2011

Processo nº 2011044339. Órgão Interessado: Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Habitação. Objeto: Contratação 
de empresa para locação de 02 (dois) veículos automotor tipo 
passeio.  Empresa Vencedora: POTY RENT A. CAR LTDA, 
CNPJ nº 09.535.897/0001-22, item 01, valor global R$ 32.880,00 
(Trinta e dois mil, oitocentos e oitenta reais). Data da realização: 
14/12/2011.
 

Palmas - TO, 22 de dezembro de 2011.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE CONTINUAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 137/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público aos interessados a sessão 
de CONTINUIDADE (julgamento da habilitação) do PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 137/2011, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, 
com a finalidade de contratação de empresa para prestação de 
serviços de reforma, pintura, remoção e relocação de abrigos 

de pontos de ônibus, de interesse da Secretaria Municipal de 
Segurança, Trânsito e Transportes, processo nº 2011027579, 
às 09h do dia 05 de janeiro de 2012, na sala de reuniões da 
Secretaria de Finanças, localizada no endereço Qd. 402 Sul, Av. 
Teotônio Segurado, Conj. 01, Lts. 08/09. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou 
email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 22 de dezembro de 2011.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
15h (horário de Brasília) do dia 11 de janeiro de 2012, no sitio 
cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
005/2012, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, visando o Registro 
de Preços para futura aquisição, montagem, instalação e 
configuração de Centrais Telefônicas, Adaptadores VoIP para 
Telefones Analógicos e Assessórios, de perfis diversos, para 
instalação nas unidades gestoras do município de Palmas, assim 
como Treinamento dos técnicos para utilização dos equipamentos, 
de interesse da Secretaria de Planejamento e Gestão, processo 
nº 2011036723. O Edital poderá ser retirado no sitio referenciado 
ou examinado pelos interessados na Diretoria de Compras e 
Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, 
em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, 
pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 21 de dezembro de 2011.

João Marciano Júnior
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 006/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
16h30min (horário de Brasília) do dia 11 de janeiro de 2012, no 
sitio cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
006/2012, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, visando o Registro 
de Preços para futura aquisição de veículos (camionete e tipo 
passeio), de interesse da Secretaria de Saúde, processo nº 
2011043945. O Edital poderá ser retirado no sitio referenciado 
ou examinado pelos interessados na Diretoria de Compras e 
Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, 
em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, 
pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 21 de dezembro de 2011.

João Marciano Júnior
Pregoeiro



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 428 - SEXTA-FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 20113

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria Municipal 
da Educação

PORTARIA/GAB/SEMEC/N °1310, DE 14 DE DEZEMBRO 
DE 2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para A Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através 
da Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com  
manutenção do ensino , conforme preconizado na Lei 9.394/96, 
art.70, inciso III. 

 

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.290.12.361.0074.2412 Natureza das 
Despesas:33.50.43  Fonte:003040361  Ficha:  20110377.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos quatorze 
dias do mês de  dezembro  de dois mil e onze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA A. JUNIOR
Secretário Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1316 de 16 de dezembro 
de 2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o (a) servidor (a) Francismar 
de Oliveira Costa, matrícula funcional nº 301551, cargo: Vigia, 
função: Vigia, para o CMEI Irmã Maria Custódia, código de lotação 
nº 29.3.11, a partir de 12/12/2011.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE-0020, 
código nº 429. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao décimo sexto dia do mês de dezembro de dois 
mil e onze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1317 de 16 de dezembro 
de 2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o (a) servidor (a) Maria Bethânia 

Nº de 
Ordem ESCOLA 

NÚMERO
DO

PROCESSO 

VALOR DO 
REPASSE 

01 ACE – E.T.I- Escola Mul. De Tempo Integral 
Eurídice Ferreira de Melo. 

2011/000253 R$ 48.397,20

TOTAL R$ 48.397,20

Miranda dos Santos Almeida, matrícula funcional nº 413005834, 
cargo: PI, função: Professora de Educação Infantil, para o 
CMEI Recanto Infantil, código de lotação nº 29.3.15, a partir de 
09/12/2011.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB-60, 
código nº 405. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao décimo sexto dia do mês de dezembro de dois 
mil e onze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1319 de 19 de dezembro 
de 2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o (a) servidor (a) Agostinho 
Levino Gonçalves, matrícula funcional nº 413001765, cargo: PII, 
função: Professor de Matemática, para a Escola Municipal Antônio 
Gonçalves de Carvalho Filho, código de lotação nº 29.2.5, a partir 
de 19/12/2011.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB-60, 
código nº 406. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao(s) dezenove dias do mês de dezembro de dois 
mil e onze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA GAB/SEMED nº 1320, de 22 de dezembro de 
2011.

Designar servidor para responder pela 
Secretaria Municipal da Educação de Palmas 
no período de 26 de dezembro de 2011 a 5 de 
janeiro de 2012 dia e dá outras providências.

O Secretário Municipal da Educação, no uso de suas 
atribuições legais e, 

CONSIDERANDO que estará ausente de Palmas no 
período de 26 de dezembro de 2011 a 5 de janeiro de 2012 ,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor ERON BRINGEL COELHO, 
matrícula 25981, para responder pela Secretaria Municipal da 
Educação de Palmas (Semed) no período de 26 a 29 de dezembro 
de 2011 e a servidora LUZENIR POLI COUTINHO DA SILVEIRA, 
matrícula 25.745, para responder no período de 30 de dezembro 
de 2011 a 5 de janeiro de 2012. 

Parágrafo único. No período em que estiver respondendo 
pela Semed, poderão em nome do Secretário:

I – assinar documentos;

II – tomar decisões de caráter urgente;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 428 - SEXTA-FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 20114

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

III – coordenar os trabalhos sob a responsabilidade da 
SEMED.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO, aos vinte e dois dias do 
mês de dezembro de dois mil e onze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

Decreto de 22/12/2010

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 
14/2011

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços
CONTRATANTE: ACE da Escola Municipal Thiago Barbosa
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES 
DE LEITE DE CABRA DE PALMAS/TO - ASCABRAS
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios para Atendimento 
da Merenda Escolar
VIGÊNCIA: 15/12/2011 a 31/03/2012
VALOR: R$ 3.425,00 (três mil quatrocentos e vinte cinco reais)
BASE LEGAL: Processo nº 2011006155, nos termos da Lei Nº 
11.947 de 16/07/2009 e RESOLUÇÃO/FNDE Nº 038
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR-PNAE

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 
15/2011

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços
CONTRATANTE: ACE da Escola Municipal Thiago Barbosa
CONTRATADO: ELISANGELA DOS SANTOS GONÇALVES
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios para Atendimento 
da Merenda Escolar
VIGÊNCIA: 15/12/2011 a 31/03/2012
VALOR: R$ 3.840,00 (três mil oitocentos e quarenta reais)
BASE LEGAL: Processo nº 2011006155, nos termos da Lei Nº 
11.947 de 16/07/2009 e RESOLUÇÃO/FNDE Nº 038
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR-PNAE

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 
16/2011

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços
CONTRATANTE: ACE da Escola Municipal Thiago Barbosa
CONTRATADO: JOÃO BATISTA CARDOSO JÚNIOR
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios para Atendimento 
da Merenda Escolar
VIGÊNCIA: 15/12/2011 a 31/03/2012
VALOR: R$ 5.061,80 (cinco mil sessenta e um reais e oitenta 
centavos)
BASE LEGAL: Processo nº 2011006155, nos termos da Lei Nº 
11.947 de 16/07/2009 e RESOLUÇÃO/FNDE Nº 038
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR-PNAE

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 
17/2011

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços
CONTRATANTE: ACE da Escola Municipal Thiago Barbosa
CONTRATADO: ANTONIO MENDES LIMA
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios para Atendimento 
da Merenda Escolar
VIGÊNCIA: 15/12/2011 A 31/03/2012
VALOR: R$ 804,60 (oitocentos e quatro reais e sessenta centavos)
BASE LEGAL: Processo nº 2011006155, nos termos da Lei Nº 

11.947 de 16/07/2009 e RESOLUÇÃO/FNDE Nº 038
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR-PNAE

 Secretaria Municipal 
da Saúde

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Palmas, inscrita no CNPJ 
24.851.511/0001-85, torna público que requereu à Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Serviços Públicos, Licença Prévia, 
Licença de Instalação e Licença de Operação para atividade de 
Serviços de Saúde, Unidade de Saúde 712 SUL. A atividade 
se enquadra na Resolução CONAMA nº 001/86 e 237/97. Lei 
Municipal 1.011 de 04/07/01, regulamentada pelo Decreto nº 
244/02.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

 A Prefeitura Municipal de Palmas, inscrita no CNPJ 
24.851.511/0001-85, torna público que requereu à Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Serviços Públicos, Licença Prévia, 
Licença de Instalação e Licença de Operação para atividade de 
Serviços de Saúde, Unidade de Saúde ARSE 101. A atividade 
se enquadra na Resolução CONAMA nº 001/86 e 237/97. Lei 
Municipal 1.011 de 04/07/01, regulamentada pelo Decreto nº 
244/02.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

 A Prefeitura Municipal de Palmas, inscrita no CNPJ 
24.851.511/0001-85, torna público que requereu à Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Serviços Públicos, Licença Prévia, 
Licença de Instalação e Licença de Operação para atividade de 
Serviços de Saúde, Unidade de Saúde AURENY I. A atividade 
se enquadra na Resolução CONAMA nº 001/86 e 237/97. Lei 
Municipal 1.011 de 04/07/01, regulamentada pelo Decreto nº 
244/02.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

 A Prefeitura Municipal de Palmas, inscrita no CNPJ 
24.851.511/0001-85, torna público que requereu à Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Serviços Públicos, Licença Prévia, 
Licença de Instalação e Licença de Operação para atividade de 
Serviços de Saúde, Unidade de Saúde Santa Fé. A atividade 
se enquadra na Resolução CONAMA nº 001/86 e 237/97. Lei 
Municipal 1.011 de 04/07/01, regulamentada pelo Decreto nº 
244/02.

 Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação

PORTARIA Nº 344/2011

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Habitação, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 
Decreto de Nomeação de 12 de novembro de 2010.

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER 30 dias do gozo das férias da 
servidora Delci Nestora Estrela matricula funcional nº 413002209, 
a partir de 04/01/2012 a 02/02/2012, relativamente ao período 
aquisitivo de 01/01/2009 a 31/12/2009, suspensa pela portaria nº 
059/2010, anteriormente marcada para 02/01/2010 a 31/01/2010, 
a suspensão do referido beneficio foi necessária em razão de 
extrema necessidade de trabalho nesta Pasta. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 428 - SEXTA-FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 20115

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Secretária de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, aos 20 dias do mês de dezembro de 2011.

Kenniane Lenir N.C Barreira
Secretária

PORTARIA Nº 346/2011

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Habitação, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 
Decreto de Nomeação de 12 de novembro de 2010.

                        
RESOLVE:

Art. 1º Designar - o servidor Giovanni Alessandro Assis 
Silva, matrícula funcional: 413005075 Arquiteto, para responder 
interinamente pela Diretoria Técnica de Engenharia - SEDUH, a 
partir de 26/12/2011 a 30/12/2011.

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Gabinete da Secretária de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, aos 21 dias do mês de dezembro de 2011.

Kenniane Lenir N. C. Barreira
Secretária

PORTARIA Nº 347/2011

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Habitação, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 
Decreto de Nomeação de 12 de novembro de 2010.

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER 14 dias do gozo das férias da 
servidora Valéria Lustosa de Alencar matricula funcional nº 
25.7661, a partir de 04/01/2012 a 14/01/2012, relativamente ao 
período aquisitivo de 02/02/2010 a 01/02/2011, suspensa pela 
portaria nº 148/2011, anteriormente marcada para 04/07/2011 
a 02/08/2011, os quatro dias restantes já foram gozados em 
novembro/2011, conforme cópia do memorando em anexo. A 
suspensão do referido beneficio foi necessária em razão de 
extrema necessidade de trabalho nesta Pasta. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Secretária de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, aos 21 dias do mês de dezembro de 2011.

Kenniane Lenir N.C Barreira
Secretária


		2111-2507
	2011-12-23T10:35:11-0300
	Palmas-TO
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




